A tergo di A, di mano duecentesca: « [Carta] de molendino braide et de monte Calignano »; di mani diverse, due-trecentesche: « De braida usque ad flumen », « [...] ad flumen B[...] »; di mano di Federico Federici: « Terre [...]rera di Bisagno e molini ».

Nel margine esterno di B, di mano tre-quattrocentesca, la seguente annotazione: « Hic facit mentionem usque in glaream Bisanis »; a c. 49 r., sempre nel margine esterno, di mano del notaio Guglielmo Cassinese: « Obertus notarius scripsit ».

C: pergamena gialla scura, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 24,5 x 33,5. Margine superiore di cm. 1; margine inferiore di cm. 1; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1; lato destro da cm. 0,5 a cm. 2. Presenta piccoli fori in corrispondenza delle righe 4, 9 e 37 e una lacerazione in corrispondenza della riga 37 cucita con filo coevo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

La pergamena che tramanda C contiene anche la copia autentica del n. 183.

A tergo di C, di mano trecentesca: « De braida et molendinis usque ad gram Bisanis ».

In calce a C, di mano duecentesca, la seguente annotazione: « M^oCC^oLXXXI^o, die XVI augusti, exhibita per presbiterum Iohannem, capellanum et syndicum monasterii Sancti Stephani ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Fulcho Fallacha notarius predicta instrumenta ut supra extraxi et exemplificavi in publicam formam ab authenticis scriptis in pergamenis in quodam libro per manum Guillelmi Cassinensi (cosi) notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, ponto vel sillaba, sine sensus mutacione, de mandato tamen et auctoritate domni Anthonii de Carentanis, iudicis et assessoris domini Michaellis de Salvaticis, Ian(uensis) civitatis potestatis, qui iussit predicta instrumenta eandem vim habere debere quemadmodum et autentica. Anno dominice natiuitatis M^oCC^oLXXXI^o, indictione octava, die XI^a augusti (segue *depennato* in), circa vespervas, presentibus testibus Guillelmo de Albara notario et Bernazano executore ».

Sull'argomento v. n. 419.

Nos Trencherius Philipi et Xora, iugales, confitemur nos accepisse a te Guidone, abate / monasterii Sancti Stephani, libras denariorum ianuinarum octuaginta et quinque, pro quibus vendimus tibi, ementi / nomine monasterii predicti, unam terram cum domo et omnibus superinpositis positam in / Bisagno. Coheret ei superius et ab una parte terra monasterii prefati, ab una parte terra [heredum] / Welmi Isse et inferius flumen Bisagni. Item vendimus tibi, eodem precio, totum hoc partis iuris et / rationum que habemus in quatuor molendinis et in aquaricio et aqueductu eorum et sunt posita / in ora predicta subtus viam, indivise cum monasterio et Amegio et cunsorti-

bus. Item vendimus tibi / totum hoc quod habere vissi sumus in monte Calignani. Predictam ergo terram cum domo [et omnibus] / superinpositis et partem nostram molendinorum, aquaricii et aqueductus cum parte [nostra] / montis Calignani et cum suo iure et comodo et cum toto hoc quod in predictis per nos invenire / poteris, isto precio tibi, nomine monasterii, vendimus, tradimus et, si plus valet, dono tibi cuncedimus. / Hanc etiam vendicionem tibi et tuis succesoribus et cui monasterium dederit vel habere statuerit per nos / et heredem nostrum numquam magis inpedire et ab omni homine legitime deffendere et auctoricare [promittimus], / alioquin penam dupli sicut vendicio in te(m)pore valuerit tibi stipulanti promittimus. Et pro sorte et [pena omnia] / <bona> nostra tibi pignori obligamus. Possessionem et dominium inde tibi, nomine monasterii, dedisse confitemur [et uterque] / nostrum vendit et obligatur tibi de toto in solidum, renuens illam legem qua dicitur si duo vel plures / debitores obligantur in solidum, nullus tamen eorum teneatur nisi pro parte. Ad hec ego Xora confiteor / quod sum maior annis viginti quinque et iuro supra Dei evangelia, tactis evangeliiis corporaliter, hanc / vendicionem dehinc firmam et stabilem habere et nullo modo magis inpedire seu contravenire et nulli [alii] / eam obligase vel alienase. Hec omnia fecit Xora cunsilio Welmi de Aldo, Ugonis Asturis [et Danielis] / Nachari, suorum vicinorum et parentum, renuens legem Iuliam, ius ipotecarum et senatus cunsultum [Velleianum]. / Actum Ianue, in eclesia Sancti Damiani, millesimo CLXXXVII, indic(tione) IIII, undecimo die intrantis a[ugusti]. / Testes Donumdei iudex, Ugo de Asture, Welmus de Audo, Symon Lecanuptias et Daniel Nacarus.

(S.T.) Ego OBERTUS notarius scripsi.

179

1188, maggio 20, Genova

Il monastero concede in locazione per 29 anni a Martino Guercius una tavola meno un quarto di terra situata nel borgo di Santo Stefano contro la corresponsione di un canone annuo di 18 denari.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 117.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisières lungo il margine inferiore. Ca. cm. 15 (14,5) x 23,5 (23). Margine superiore di cm. 0,7; margine inferiore da cm. 5,5 a cm. 6; lato sinistro di cm. 0,5; lato destro di cm. 0,4. Presenta tracce di rigatura a piombo e rosicature lungo il margine destro. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano due-trecentesca: « Livelum Martini de Guercio »; di mano tre-quattrocentesca: « Livellum [...] ».

✠ Placuit Guidoni, abbati monasterii Sancti Stephani de Porta, cum maiori parte monachorum ibidem deservientium, quorum nomina sunt hec: donnus Iohannes prior, donnus Matheus presbiter / et monachus, donnus Opicio presbiter et monachus, donnus Rubaldus Brancatius diaconus et monachus, donnus Ru/baldus minor diaconus et monachus et frater Ansaldo subdiaconus et monachus, dare Martino Guercio / et eius heredibus et cui ipse dederit libellario nomine usque ad annos viginti novem completos unam / tabulam minus quartam terre iuris monasterii in burgo Sancti Stephani. Cui coheret ab uno latere domus Ugonis de Braida, ab alio latere domus Ugonis Malloni de Sancto Romulo, ante / via publica, retro terra Sancti Stephani, tali pacto quod predictus Martinus Guercius vel eius [here]/des aut cui ipse dederit debeat annuatim inferre predicto cenobio in kalendis madii de/narios XVIII nomine pensionis, et si plus est unius tabule minus quartam per eandem rationem tribuat. / Quam predictam terram in qua prenominate Martinus Guercius debet edificium unum domus edificare ipsi / Martino Guercio et eius heredibus et cui ipsi dederint prescriptus abbas cum fratribus legitime defendere et / auctorizare usque ad annos viginti novem et non auferre nec impedire neque pensionem ascendere infra eundem terminum per se et successores suos ei promiserunt. Si contrafecerint, libras duas / nomine pene ipsi Martino Guercio stipulanti promiserunt et insuper stare libello, quare / omnia bona monasterii ei pignori obligaverunt. Quod si prenominate Martinus Guercius vel eius / heredes aut cui ipsi darent cessaverint in solutione pensionis, libras duas nomine pene predicto / abbati et fratribus stipulantibus dare pospondit^a et inde omnia eius bona eis pignori obligavit. / Et insuper eis promisit quod scandala vel alia turpia seu incomoda vel inconvenientia non committet nec exercet in convicinia nec in predicta domo nec eius uxor neque cui ipse dederit / nec aliqua persona in ea domo permansura. Si contrafactum fuerit, promittit quod stabit vel stabunt in / ordinamento abbatis Sancti Stephani et suorum fratrum,

alioquin habeant potestatem elevare / hedificium de predicta terra et cadant a iure libelli. Actum in atrio Sancti Stephani, sub hulmo. / Testes presbiter Ugo capellanus, Rubaldus clericus, eius nepos, Ansaldus Bavalascus, Aimonus de Susilia et / Iohannes de Sturla. Anno dominice nativitatís millesimo centesimo octuagesimo octavo, indictione quinta, XX die madii.

(S.T.) Ego Marinus^b de Guidone notarius rogatus scripsi.